QUESTAO N° 11
MARQUE A ASSERTIVA CORRETA

A Unido possui competéncia
privativa para legislar, dentre outras hipéteses,
sobre:

A) direito comercial
B) direito tributério
C) direito financeiro
D) direito econémico.

RESPOSTA DO GABARITO OFICIAL: ALTERNATIVA A.

RECURSO: Sustenta o recorrente que
ndo € privativa a competéncia da Unido para
legislar sobre o direito comercial, porque o §
unico do art. 22 da Constituicgdo Federal contraria
o seu caput dispondo que “Lei complementar poderd
autorizar os Estados a legislar sobre questdes
especificas das matérias relacionadas neste
artigo”.

Conclui que é delegavel a
competéncia aos Estados e entende correta a
alternativa da 1letra C, porque o art. 163/CF
dispde que "“A lei complementar dispord sobre I -
finangas piublicas”.

RESPOSTA AO RECURSO

A solugdo da questdo estd no art.
22,I, da Constituigdo Federal, segundo o qual
“Compete privativamente a Unido legislar sobre: I -
direito civil, comercial, penal, processual,
eleitoral, agrdario, maritimo, aerondutico,
espacial e do trabalho”.
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A hipdbtese recorrida é simples. Né&o
traz qualquer questionamento sobre o} tema
sustentado no recurso.

Ndo cabe discutir atribuicao do
Estado para 1legislar sobre matéria que demanda
autorizacao em Lei Complementar, nem sobre
competéncia exclusiva, que ¢ indelegavel, e
competéncia privativa, que, ac contraric, poderad
cser delegada.

A resposta ofertada pelo recorrente
estd em desarmonia com o objeto da questao n° 11,
relacionando-se, sim, com a competéncia
concorrente, prevista no art. 24, inciso I, da CF.

RECURSO INDEFERIDO, MANTENDO-SE O
D\ ﬂgo\j\\iﬂ‘x
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QUESTAO N° 12
ASSINALE A ASSERTIVA CORRETA.

A) Os cargos, empregos e funcgdes
publicas sdao acessiveis aos Dbrasileiros que
preencham o0s requisitos estabelecidos em lei,
assim como aos estrangeiros, na forma da lei.

B) Os cargos, empregos e funcgdes
publicas sao acessiveis apenas aos brasileiros

natos que preencham os requisitos estabelecidos em
lei.

C) O prazo de validade do concurso
publico serd de até um ano, prorrogavel uma vez,
por igual periodo.

D) A lei reservara percentual dos
cargos e empregos publicos para as pessoas
portadoras de deficiéncia, cabendo ao
administrador publico definir os critérios de sua
admissao.

RESPOSTA DO GABARITO OFICIAL: ALTERNATIVA A.

RECURSO: No preenchimento da folha
do recurso o candidato menciona como recorrida a
questdo n° 12, mencionando que o gabarito indica a
resposta A e que adotara a alternativa D.

Na fundamentacao do recurso
desenvolve, entretanto, argumentos sobre grafia de
palavras, indicando fontes em que embasa sua
argumentacao.

RESPOSTA AO RECURSO

0 recorrente nao apresentou
qualquer divergéncia ao que constitui objeto da
questdo n° 12 (doze). A matéria por ele tratada é
relativa, possivelmente, a questdo da prova de
LINGUA PORTUGUESA.

RECURSO NAO CONHECIDO Y \i)\"\b%\@
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QUESTAO N° 12
ASSINALE A ASSERTIVA CORRETA.

A) Os cargos, empregos e funcdes
publicas s&o acessiveis aos brasileiros que
preencham o0s requisitos estabelecidos em lei,
assim como aos estrangeiros, na forma da lei.

B) Os cargos, empregos e fungdes
publicas s&8o acessiveis apenas aos brasileiros

natos que preencham os requisitos estabelecidos em
lei.

C) O prazo de validade do concurso
publico serd de até um ano, prorrogavel uma vez,
por igual periodo.

D) A lei reservara percentual dos
cargos e empregos publicos para as pessoas
portadoras de deficiéncia, cabendo ao
administrador publico definir os critérios de sua
admissdo.

RESPOSTA DO GABARITO OFICIAL: ALTERNATIVA A.

RECURSO: Discute o recorrente a
validade do certame, argumentando que, conforme o
Edital, as inscrigdes seriam deferidas apenas a
quem, dentre outros requisitos exigidos, fosse
brasileiro nato ou naturalizado.Nao abriu a
possibilidade de estrangeiro participar do
CONncurso.

Assim, se admitida apenas a
resposta A haveria falha no edital, porque em
desacordo com o art. 37,I/CF.

Ainda, entende correta também a
opgdo D, asseverando que o administrador publico
deve agir de conformidade com a lei, de modo que



ele define o0s critérios de admissdo das pessoas
portadoras de deficiéncia.

RESPOSTAS AO RECURSO
PRIMEIRA:

O Art. 37/CF estabelece no seu item
I - “os cargos, empregos e fungbes piublicas sdo
acessiveis aos  brasileiros que preencham o0s
requisitos estabelecidos em lei, assim como aos
estrangeiros, na forma da lei”(Redacdo dada ao
inciso pela Emenda Constitucional n°® 19/1998)

Assim, é possivel que estrangeiros
sejam investidos em cargos publicos federais.

Com efeito, conforme previsto na
lei n°® 8112/90 em seu art. 5°, § 3°: "As
universidades e instituigcbes de pesquisa
cientifica e tecnoldgica federais poderdo prover
seus cargos com professores, técnicos e cientistas
estrangeiros, de acordo com o0s procedimentos e
normas desta lei".

Entd3o, ha previsdao legal para que
professores, técnicos e cientistas estrangeiros
possam assumir cargos publicos em universidades e
instituicées de pesquisa cientifica e tecnoldgica
federais, desde que obedecam as normas e
procedimentos estabelecidos na Lei n.° 8.112/90.

Alids, essa permissdo tem base na
prépria Constituicdo Federal, face a redagdo dada
pela Emenda Constitucional n.° 19/1998 para o
inciso I do art. 37, conforme antes transcrevemos.

RECURSO IMPROVIDO
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SEGUNDA :

O recorrente assevera, ainda, que a
alternativa D também ¢é correta, porque cabe ao
administrador puablico definir os critérios de
admissdo da pessoa portadora de deficiéncia.

O percentual dos cargos e empregos
publicos para as pessoas portadoras de deficiéncia
sdo definidos EM LEI, ndo possuindo a autoridade
administrativa tal prerrogativa, segundo O
disposto no art. 37, da Constituicdo Federal, em
cujo inciso VIII, dispde:

(...)

VIII - a lei reservard percentual
dos cargos e empregos publicos para as pessoas
portadoras de deficiéncia e definird os critérios
de sua admissdo.

Como visto, A LET reservaré
percentual dos cargos e empregos publicos para as
pessoas portadoras de deficiéncia e (A LEI)
definird os critérios de sua admissao.

RECURSO IMPROVIDO, MANTIDO O
GABARITO




Concurso Piblico de Ingresso para a Delega¢io dos Servigos Notariais e de
Registro do Estado de Minas Gerais — Edital n. 02/2007
Recurso das Provas de Conhecimento

Numero da  questdo 13 Resposta do gabarito A Resposta do C &/-/
recorrida: oficial: candidato:

Fundamentagio e argumentagdo logica:

A inten¢do da questdo foi analisar o direito de certidio. Acontece que pela forma como
a questdo foi estruturada também e possivel ser resolvida pelo direito de petigdo.

Entendo existirem ambos: direito de certiddo e direito de petigdo:
O servidor exerceu o primeiro ao requerer sua certiddo de contagem de tempo.

Néo tendo obtido resposta, usard o 2°( direito de petigdo), desta vez junto ao Poder
Judiciario.
Jose Afonso da Silva dispoe:

"E importante frisar que o direito de petigdo ndo pode ser destuido de eficicia. Nio
pode a autoridade a quem ¢ dirigida escusar pronunciar-se sobre a petigéio, quer para
acolhé-la quer para desacolhé-la com a devida motivagido"

No primeiro requerimento o servidor exercen o direito de certiddo

Mas, ao ndo obter resposta e recorrer a medida judiciaria, a meu ver néo estara o
servidor de novo defendendo especificamente o seu direito a certiddo e sim algo maior.
"Segundo JAS essa ( garantia de certidGes) ¢ uma garantia que ndo raro acaba por se
realizar mediante outro remédio: o mandado de seguranca..”

Diante disto deve ser anulada a questéo

Fonte(s) que embasa(m) a argumentagio do candidato:

Capitulo dos Remédios Constitucionais
Silva, José Afonso da, Livro Curso de Direito constitucional Positivo, Editora
Malheiros, 2007.
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QUESTAO N° 13

MARQUE A ALTERNATIVA CORRETA

Determinado servidor publico,
ocupante de cargo efetivo no Estado, mediante
requerimento administrativo pediu documento

publico de informagd3o sobre sua contagem de tempo
de servigo, para fins de aposentadoria, conforme
esclareceu.

Sem qualquer justificativa, o
requerimento permanece sem despacho ha 90
(noventa) dias.

O servidor poderd valer-se de
medida judicial para defender especificamente seu
direito de

A) peticéo.
B) ampla defesa.
C) certidao.
D) aposentadoria.

RESPOSTA DO GABARITO OFICIAL: ALTERNATIVA C.

RECURSO: 0 candidato recorre
objetivando a anulagd3o da questdo, gque sSOb sua
btica repete idéntica a aplicada em Concurso
realizado em S3o Paulo, para o cargo de Oficial de
Defensoria Publica.

Assevera que isso “traz ao
candidato a concurso publico extrema insegurang¢a”,
porque ndo mais teria motivo para o estudos, uma
vez que ‘“poderia simplesmente ter acesso ao
“google”, e ali sei 1inteirar das possiveis
questbes que por ventura sSeriam cobradas em
prova”.
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O recorrente omitiu a resposta que

teria dado a questdo, sob alegagdo de que n&o
copiou o gabarito.

RESPOSTA AO RECURSO: De inicio
destaco que o recurso ndo guarda obediéncia ao
edital que no item 15.2,b impde:

b) indicacdo do niumero da questdo, da resposta do

gabarito oficial e da resposta marcada pelo
candidato.

Todavia, recorrendo o candidato sob
alegagdo de que a questdo n° 13 constitui
repetigcdo de hipétese de concurso de outro Estado,
sobre esse ponto é a resposta.

No confronto das questdes
transcritas pelo recorrente, observa-se que
questdo encerram histéricos diferentes, embora
existam coincidéncias quanto as alternativas
propostas.

De qualquer modo, bom que se
recorde - apenas para argumentar - que nem mesmo a
literal, exata e completa repetigdo de gquestdes de
prova, por si sb6, podera ocasionar a anulagao
pleiteada pelo recorrente que, em nenhum momento,
questionou quebra do sigilo da prova ora
recorrida.

A simples alegada divulgagdo de
questdes de concursos pretéritos pela internet ndo
pode implicar em violagdo ao principio da
isonomia, moralidade, eficiéncia e segurancga
juridica, referido genericamente no recurso.

Certo ¢é que questdes de provas
divulgadas na rede mundial de computadores se
tornam pUblicas, porque colocadas a disposigdao do
imenso universo de usuarios. Isso, entretanto, nao
importa, por 6bvio, em favorecimento ou divulgagéo
do que seria cobrado em certames futuros, a menos




que se admita possivel e surpreendente exercicio
de futurologia.

Alias, o recorrente expressa apenas
hipotético motivo quando diz que, tendo acesso ao
sitio eletrbébnico de buscas, o candidato poderia
ali "“se linteirar das possiveis questées que por
ventura seriam cobradas em prova” (grifei).

RECURSO IMPROVIDO. "‘?\1\\: w\ \u%‘
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QUESTAO N° 13

MARQUE A ALTERNATIVA CORRETA

Determinado servidor publico,
ocupante de cargo efetivo no Estado, mediante
requerimento administrativo pediu documento

publico de informagdo sobre sua contagem de tempo
de servigo, para fins de aposentadoria, conforme
esclareceu.

Sem qualquer justificativa, o
requerimento permanece sem despacho ha 90
(noventa) dias.

o) servidor podera valer-se de
medida judicial para defender especificamente seu
direito de

A) peticgdo.
B) ampla defesa.
C) certidao.
D) aposentadoria.

RESPOSTA DO GABARITO OFICIAL: ALTERNATIVA C.

RESPOSTA AOS RECURSOS: O tema em
questdo é concernente a requerimento
administrativo feito por servidor visando obter
contagem de tempo com vista a aposentadoria.

Teve, porém, seu interesse
prejudicado por falta de resposta do oérgdo da
administracdo, passados 90 (noventa) dias do
pedido formulado - tempo superior ao previsto na

lei.

Com efeito, o artigo 5°, XXXIV, b,
da Carta Magna, garante a todos os cidaddos a
obtengdo de certidbdes junto aos o6rgdos publicos
para defesa de direitos e esclarecimento de
situagdes de interesse pessoal, independentemente
do pagamento de taxas.



O dispositivo mencionado trata do
chamado direito de certiddo, regulamentado pela
Lei n°® 9.051/95, que em seu artigo 1°, estabelece:

Art. 1°. As certiddbes para a defesa
de direitos e esclarecimentos de situacgdes,
requeridas aos orgdos da administracgdo
centralizada ou autdrquica, as empresas publicas,
as sociedades de economia mista e as fundacédes
publicas da Unido, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios, deverdo ser expedidas no
prazo improrrogdvel de quinze dias, contado do
registro do pedido no érgdo expedidor.

Na hipdétese da questdo estd claro
que o© requerente especificou a finalidade da
certiddo, demonstrando seu legitimo interesse na
obtencdo do documento.

Na 1ligdo de José Afonso da Silva,
citada por Fabio Pedro Nadal no artigo “Do direito
de petigcdo e obtencdo de certiddes Jjunto as
reparticdes publicas” (Jus Navigandi n°50 -
04.2001):

"A Constituig¢do ndo prevé sancdo a
falta de resposta e de pronunciamento da
autoridade, mas parece-nos certo que ela pode ser
constrangida a isso por via do mandado de
seguran¢a, Qquer quando Se nega expressamente a
pronunciar-se quer quando se omite...”.

Na medida em que a autoridade a
quem foi dirigido o requerimento deixou de emitir
gualquer resposta sobre a pretensdo do requerente,
a omissdo prejudica o direito do servidor de obter
a certidao pedida.

A demora na expedigdo da certidao
pedida torna patente a violagdo do direito liquido
e certo do impetrante, porque ¢é dever legal da
administracdo publica pronunciar-se dentro de um



prazo razoavel sobre os pedidos que 1lhe séo
apresentados.

Nesse sentido assentou a
jurisprudéncia:

“....Cabe ao Estado quando
pbrovocado fornecer ao cidaddo as informa¢des por
ele solicitadas para defesa de um direito ou para
elucidacdo de situacgdes de seu interesse
particular - salvo nas hipdéteses de sigilo - de
maneira eficiente, respeitando prazos e condig¢ées
previamente estabelecidas” (TRF 32 R. - REO-MS
2003.61.00.012273-9 - 22 T. - Rel? Des?* Fed.
Cecilia Mello - DJU 03.03.2006).

Deverd o servidor, em homenagem ao
direito de certidao assequrado em sede
constitucional (art. 5°, XXX1IV, letra b),
regulamentado na Lei 9.051/95, valer-se de medida
judicial, wvisando obté-la para apurar sua real
situacdao funcional, quanto ao requisito do tempo
de servigo necessario para pleitear aposentadoria.

Consequentemente, como visto, ndo é
CORRETA a situagdo posta sob letra A da gquestdo n°
13 recorrida, ou seja, nadao houve afronta ao
direito de petigdo do servidor, porque fol por ele
exercido quando apresentou o requerimento dirigido
a autoridade competente para obter a certiddo.

Para fornecer o documento, 0s
6rgdos publicos somente agem mediante provocagao
do interessado.

A base material sobre a qual o
interessado solicita informacgdes aos érgdos
publicos em geral é a petigdo ou requerimento.

Também ndo houve afronta ao direito
de aposentadoria - alternativa D, posto que a
aposentadoria e a percepgao dos proventos
correspondentes constitui mera expectativa de
direito, enquanto ndo concedida.



A concessdao do beneficio sujeita-
se ao comprovado atendimento de pré-requisitos e
a observancia de disposic¢des legais pertinentes.

Por derradeiro, intuitivo que sendo
0 direito a obtengdo de <certiddo pedida a
repartigdes publicas assegurado a todos, face ao
comando emanado do artigo 5°, inciso XXXIV, alinea
b da Constituigdo Federal, o desatendimento pela
Administragdo - que tem o dever de fornecé-la -
assegura ao cidadado direito ao devido processo
legal.

Todavia, propor o} procedimento
judicial devido constitui opcgdo do interessado.

Com a instauracao do devido
processo legal - que tem como corolarios a ampla
defesa e o contraditdério - garantias asseguradas

no art. 5°, incisos LIV e LV da Carta da Republica
- é& que o servidor exercerad o direito de ampla
defesa (alternativa B da questdo recorrida).

Nesses termos, NEGO PROVIMENTO A
TODOS OS RECURSOS
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QUESTAO N° 14

MARQUE A ALTERNATIVA CORRETA

A)A responsabilidade administrativa
do servidor serd afastada no caso de absolvicao
criminal que negue a existéncia do fato ou sua
autoria.

B)As sangodes civis, penais e
administrativas s&o dependentes entre si e nédo
poderdo, em nenhuma hipbétese, ser objeto de
aplicacgdo cumulativa.

C)A responsabilidade penal nao
abrange os crimes e contravengdes imputadas ao
servidor, nessa qualidade.

D)A responsabilidade civil-
administrativa resulta, apenas, de ato comissivo
praticado no desempenho do cargo ou fungé&o.

RESPOSTA DO GABARITO OFICIAL: ALTERNATIVA A.

RECURSO: Recorre-se para que seja
anulada a questdo, sob alegagdo de que o tema
questionado traz conteido da lei 8112/90 - né&o
incluida no programa.

RESPOSTA AO RECURSO: As proposig¢des
da questdo recorrida contém matéria relativa a
responsabilidade do servidor publico por crimes
praticados contra a administragdo publica; sua

responsabilidade civil e administrativa.

A matéria estd contida no programa
(c£.DIREITO ADMINISTRATIVO-Responsabilidade civil
da administracgdo: responsabilidade do Estado e
responsabilidade do delegado de servigo publico.

DIREITO PENAL-Dos «crimes praticados contra a_ .

administragao publica).



Ademais, o PROGRAMA DE CONHECIMENTOS
GERAIS SOBRE DIREITOS NOTARIAL E DE REGISTRO (para
todos os tipos de servigos de tabelionatos e de
registros), como ndo poderia deixar de ser, inclui
a Lei Federal n. 8.935, 18 de novembro de 1994 -
que regulamenta o art. 236 da Carta da Republica,
dispondo sobre servicos notariais e de registro,
para lhes regular as atividades, disciplinar a
responsabilidade c¢ivil e criminal - em seus
artigos 22,23 e 24 trata da matéria
questionada(cf. CAPITULO III - DA RESPONSABILIDADE
CIVIL E CRIMINAL).

Tudo isso significa que a questado
n° 14 proposta se inclui no programa,
relacionando-se com a responsabilidade penal,
civil e administrativa de quem esta a servigo da
administragdo publica em geral.

RECURSO INDEFERIDO. Q\\ 20 \\\ uﬁ
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QUESTAO N° 14

MARQUE A ALTERNATIVA CORRETA

A)A responsabilidade administrativa
do servidor serid afastada no caso de absolvicdo
criminal que negue a existéncia do fato ou sua
autoria.

B)As sangdes civis, penais e
administrativas sdo dependentes entre si e né&o
poderdo, em nenhuma hipdtese, ser objeto de
aplicacdo cumulativa.

C)A responsabilidade penal nao
abrange os crimes e contravengdes imputadas ao
servidor, nessa qualidade.

D)A responsabilidade civil-
administrativa resulta, apenas, de ato comissivo
praticado no desempenho do cargo ou fungéo.

RESPOSTA DO GABARITO OFICIAL: ALTERNATIVA A.

RECURSO: Recorre-se para que seja
anulada a questdo, sob alegagao de que o tema
questionado traz contetdo da lei 8112/90 - néao
incluida no programa.

RESPOSTA AO RECURSO: As proposigdes
da questdo recorrida contém matéria relativa a
responsabilidade do servidor publico por crimes
praticados contra a administragdo publica; sua
responsabilidade civil e administrativa.

A matéria estd contida no programa

(c£f.DIREITO ADMINISTRATIVO-Responsabilidade civil
da administracdo: responsabilidade do Estado e
responsabilidade do delegado de servigo publico. \y;
DIREITO PENAL-Dos crimes praticados contra a R
b LN
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Ademais, o PROGRAMA DE CONHECIMENTOS
GERAIS SOBRE DIREITOS NOTARIAL E DE REGISTRO (para
todos os tipos de servigos de tabelionatos e de
registros), como ndo poderia deixar de ser, inclui
a Lei Federal n. 8.935, 18 de novembro de 1994 -
que regulamenta o art. 236 da Carta da Republica,
dispondo sobre servicos notariais e de registro,
para lhes regular as atividades, disciplinar a
responsabilidade civil e criminal - em seus
artigos 22,23 e 24 trata da matéria
questionada (cf. CAPITULO III - DA RESPONSABILIDADE
CIVIL E CRIMINAL).

Tudo isso significa que a questao
n° 14 proposta se inclui no programa,
relacionando-se <com a responsabilidade penal,
civil e administrativa de quem esta a servigo da
administracdo puiblica em geral.

RECURSO INDEFERIDO. VQ\\ )N\a\\
\)\L}X
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QUESTAO N° 14

MARQUE A ALTERNATIVA CORRETA

A)A responsabilidade administrativa
do servidor serda afastada no caso de absolvigéo
criminal gque negue a existéncia do fato ou sua
autoria.

B)As sangodes civis, penais e
administrativas sdo dependentes entre si e néao
poderdao, em nenhuma hipbétese, ser objeto de
aplicagdao cumulativa.

C)A responsabilidade penal nao
abrange o0s crimes e contravengdes imputadas ao
servidor, nessa qualidade.

D)A responsabilidade civil-
administrativa resulta, apenas, de ato comissivo
praticado no desempenho do cargo ou fungao.

RESPOSTA DO GABARITO OFICIAL: ALTERNATIVA A.

RECURSO: 0 candidato recorre
objetivando a anulagdo da questdo, que sob sua
ética repete idéntica a aplicada em Concurso
realizado no Rio Grande do Norte, para o cargo de
Assistente de Administracgado.

Acrescenta que isso “traz ao
candidato a concurso publico extrema inseguranca”,
porque ndo mais teria motivo para o estudos, uma
vez que ‘“poderia simplesmente ter acesso ao
“google”, e ali sei inteirar das possiveis
questdées Qque por ventura seriam cobradas em
prova”.



O recorrente omitiu a resposta que
teria dado a questdo, sob alegagdo de que ndo
copiou o gabarito.

RESPOSTA AO RECURSO: De inicio

destaco que o recurso ndo guarda obediéncia ao
edital que no item 15.2,b impde:
b) indicacdo do numero da questdo, da resposta do
gabarito oficial e da resposta marcada pelo
candidato. Todavia, recorrendo o candidato sob
alegagcdo de que a questdo n°® 14 constitui
repetigdo de questdo de concurso de outro Estado,
sobre esse ponto é a resposta.

A questdao n°® 14 transcreve - quase
literalmente - apenas com alteragdes necessérias a
finalidade proposta (de que fosse marcada a
alternativa correta) - o disposto nos arts. 123 a
126 da lei 8112/90, que dispdem sobre
responsabilidade civil, penal e administrativa de
quem estd a servigo da administragdo publica em
geral.

No confronto das questodes
transcritas pelo recorrente, parcial coincidéncia,
vem dai.

De qualquer modo, bom que se
recorde - apenas para argumentar - que nem mesmo a
literal, exata e completa repetigcdo de questdes de
prova, por si s6, poderd ocasionar nulidade,
embora se tenha de admitir que ndo é ético fazé-
lo.

Ademais, o recorrente em nenhum
momento questionou quebra do sigilo da prova
recorrida. \
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A simples alegada divulgagdao de
questdes de concursos pretéritos pela internet nao
pode implicar em violagdo ao ©principio da
isonomia, moralidade, eficiéncia e seguranga
juridica, referido genericamente no recurso.

Certo é que questdes de provas
divulgadas na rede mundial de computadores se
tornam publicas, porque colocadas a disposigdo do
imenso universo de usuarios. Isso, entretanto, néao
importa, por 6bvio, em favorecimento ou divulgagdo
do que seria cobrado em certames futuros, a menos
que se admita possivel e surpreendente exercicio
de futurologia.

Alids, o recorrente expressa apenas
hipotético motivo quando diz que, tendo acesso ao
sitio eletrdnico de buscas, o candidato poderia
ali "“se inteirar das possiveis questbes que por
ventura seriam cobradas em prova” (grifei).

RECURSO IMPROVIDO. ?s\\ | LO\‘\\ v



Y QUESTAO N° 15
ASSINALE A ASSERTIVA INCORRETA

A)Ambos 0s cdnjuges serao
necessariamente citados para as ag¢des que versem
sobre direitos reais imobiliArios.

B)Nas agdes possessérias, a
participagdo do cénijuge do autor ou do réu somente
é indispensavel nos casos de composse ou de ato
por ambos praticados.

C) As sociedades sem personalidade
juridica, quando demandadas, poderdo opor a
irreqularidade de sua constituicgao.

D)A heranga jacente ou vacante sera
representada, em Jjuizo, ativa e passivamente, por
seu curador.

RESPOSTA DO GABARITO OFICIAL: ALTERNATIVA C.

RECURSO: O recorrente informa que
assinalou a alternativa D.

Pleiteia a anulagdo da Qquestao,
sustentando seu entendimento no disposto no art.
1143 do CPC.

RESPOSTA AO RECURSO:

A questdo ¢é extremamente simples,
diz respeito expressamente a representagdao em
juizo da heranga Jjacente ou vacante.

O recorrente, entretanto, trata da
destinagao da heranga.

O que estda sob letra D, repete
ipsis literis o conteudo do art. 12/CPC, inciso
IV.

Confira-se: \Qb



Art. 12. Serdo representados em
juizo, ativa e passivamente:

IV - a heranca jacente ou vacante,
por seu curador.

A hipbdtese nado possui problema de
mérito, constituindo alternativa CORRETA e ndao
FALSA, porque a guarda consondncia com o diploma
legal mencionado (§ 2°, do art. 12/CPC).

FALSA efetivamente ¢é a alternativa
que estd sob letra C, na medida em que o CPC, no §
2° do art. 12, reza:

“Art. 12,§ 2° - As sociedades sem
personalidade juridica, quando demandadas, ndo
poderdo opor a irregularidade de sua
constituigdo”. (grifei)

Ao afirmar positivamente, ou seja,
que poderdo opor a irregularidade, a alternativa C
estid em desconformidade com o § 2° do art. 12/CPC
e, pois, é FALSA.

RECURSO IMPROVIDO BN Aol oy

M;\



QUESTAO N° 15
ASSINALE A ASSERTIVA INCORRETA

A)Ambos 0s cénjuges serao
necessariamente citados para as ag¢des que versem
sobre direitos reais imobilidrios.

B)Nas acdes possessérias, a
participagdo do cébnjuge do autor ou do réu somente
¢ indispensavel nos casos de composse ou de ato
por ambos praticados.

C) As sociedades sem personalidade
juridica, quando demandadas, poderdao opor a
irregularidade de sua constituicao.

D)A heranga jacente ou vacante sera
representada, em juizo, ativa e passivamente, por
seu curador.

RESPOSTA DO GABARITO OFICIAL: ALTERNATIVA C.

RECURSO: O recorrente informa que
assinalou a alternativa D. Pleiteia a anulagdo da
questdo, sustentando que também a alternativa D
por ele marcada ndo é verdadeira.

RESPOSTA AO RECURSO: Considero
desnecessirio explanar sobre a questdo recorrida,
ante a simplicidade da proposta.

Com efeito, o que estd sob letras
A, B e D, repete 1ipsis literis o conteudo dos
textos legais seguintes:

Confira-se:
Relativamente a alternativa A:

Art. 10 § 1°, inciso I, dispde -
“Ambos o0s cénjuges serdo necessariamente citados
para as ag¢bes: I - que versem sobre direitos reais
imobilidrios; (Redacdo dada ao inciso pela Lei n°



8.952, de 13.12.1994, com efeitos a partir de
sessenta dias apdés a data de sua publicagdo)

A Alternativa B, por sua vez,
repete exatamente o art. 10 § 2°:

“"Nas acbes possessdrias, a
participac¢do do cénjuge do autor ou do réu somente
€ indispensdvel nos casos de composse ou de ato
por ambos praticado.” (Pardgrafo acrescentado pela
Lei n® 8.952, de 13.12.1994, DOU 14.12.1994, com

efeitos a partir de sessenta dias apdés a data de
sua publicacgao).

A letra D repete também
literalmente o texto do art. 12/CPC, inciso IV:

Art. 12. Serdo representados em
juizo, ativa e passivamente:
IV - a heranca jacente ou vacante,

por seu curador.

Por derradeiro, verifica-se que
FALSA é a alternativa que esta sob letra C, na
medida em que o CPC, no § 2° do art. 12, reza:

“Art. 12,§ 2° - As sociedades sem
personalidade juridica, quando demandadas, ndo
poderdo opor a irregularidade de sua

constituigdo”. (grifei)

Ao afirmar positivamente, ou seja,
que poderdo opor a irregqularidade, a alternativa C
estd em desconformidade com o § 2° do art. 12/CPC
e, pois, é FALSA.

Em resumo, a questdo recorrida nao

possui problema de mérito, sendo a alternativa C,

falsa porque é a Unica ndo guarda consonancia com
o diploma legal (§ 2°, do art. 12/CPC).

)u\}\vﬂ
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QUESTAO N° 15
ASSINALE A ASSERTIVA INCORRETA

A)Ambos 0os cénjuges serao
necessariamente citados para as ag¢les que versem
sobre direitos reais imobiliérios.

B)Nas agodes possessoérias, a
participagdo do cénjuge do autor ou do réu somente
é indispensidvel nos casos de composse ou de ato
por ambos praticados.

C) As sociedades sem personalidade
juridica, quando demandadas, poderdao opor a
irregularidade de sua constituicgéao.

D)A heranga jacente ou vacante sera
representada, em juizo, ativa e passivamente, por
seu curador.

RESPOSTA DO GABARITO OFICIAL: ALTERNATIVA C.

RECURSO: 0 candidato recorre
objetivando a anulag¢do da questdo, porque, sob sua
6tica, repete 1idéntica a aplicada em Concurso
realizado no ano de 2008, para o cargo de Oficial
de Defensoria Publica, em Sdo Paulo.

Acrescenta que isso “traz ao
candidato a concurso publico extrema inseguranca”,
porque ndo mais teria motivo para o estudos, uma
vez que ‘“poderia simplesmente ter acesso ao
“google”, e ali sei inteirar das possiveis
questbdes que por ventura seriam cobradas em
prova”.

O recorrente omitiu a resposta que
teria dado a questdo, informando que ndo copiou O
gabarito.

RESPOSTA AO RECURSO: De inicio
destaco que o recurso ndo guarda obediéncia ao
edital que no item 15.2,b, impde:

N

hY



b) indica¢do do niumero da questdo, da resposta do

gabarito oficial e da resposta marcada pelo
candidato.

Todavia, o candidato recorre sob
alegagdo de que a questdo n° 15 constitui
repetigdo de questdo de concurso de outro Estado,
sobre esse ponto é a resposta.

A questao n° 15 transcreve
literalmente - com alteragdes necessarias a
finalidade proposta (de que fosse marcada a
alternativa falsa) - o disposto nos arts. 10,§ 1°,
10, § 2° e 12, inciso IV, todos do CPC.

No confronto das questdes
transcritas pelo recorrente, parcial coincidéncia,_ -
vem dai.

De qualquer modo, bom que se
recorde - apenas para argumentar - que nem mesmo a
literal, exata e completa repeticdo de questdes de
prova, por si sb6, podera ocasionar nulidade,
embora se tenha de admitir que ndo é ético fazé-
lo.

Ademais, O recorrente em nenhum
momento questionou quebra do sigilo da prova
recorrida.

A simples alegada divulgagdo de
questBes de concursos pretéritos pela internet nao
pode implicar em violagao ao principio da
isonomia, moralidade, eficiéncia e seguranca
juridica, referido genericamente no recurso.

Certo ¢é que questdes de provas
divulgadas na rede mundial de computadores se
tornam publicas, porque colocadas a disposigdo do
imenso universo de usuirios. Isso, entretanto, nao
importa, por 6ébvio, em favorecimento ou divulgagéao \\ﬁ\
do que seria cobrado em certames futuros, a menos e
que se admita possivel e surpreendente exerciciqxspg

de futurologia. \



Aliads, o recorrente expressa apenas
hipotético motivo quando diz que, tendo acesso ao

sitio eletrbnico de buscas, o candidato poderia

ali "“se inteirar das possiveis questdes que por
ventura seriam cobradas em prova” (grifei).

RECURSO IMPROVIDO. .



QUESTAO N° 15
ASSINALE A ASSERTIVA INCORRETA

A)Ambos 0s conjuges serao
necessariamente citados para as agdes que versem
sobre direitos reais imobili&rios.

B)Nas agoes possessérias, a
participacdo do cbébnjuge do autor ou do réu somente
€ 1indispensavel nos casos de composse ou de ato
por ambos praticados.

C) As sociedades sem personalidade
juridica, quando demandadas, poderdao opor a
irregularidade de sua constituicdo.

D)A heranga jacente ou vacante sera
representada, em juizo, ativa e passivamente, por
seu curador.

RESPOSTA DO GABARITO OFICIAL: ALTERNATIVA C.

RECURSO: Pleiteia O recorrente a
anulacgao da questao, sustentando duas as
alternativas falsas, quando a questdo proposta
exigia que fosse marcada uma alternativa falsa.

RESPOSTA AO RECURSO: Considero
desnecessirio explanar sobre a questdo recorrida,
ante a simplicidade da proposta.

Com efeito, o que estd sob letras
A, B e D, repete ipsis literis o conteudo dos
textos legais seqguintes:

Confira-se:
Relativamente a alternativa A:

Art. 10 § 1°, inciso I, dispde -
“"Ambos o0s cénjuges serdo necessariamente citados
para as ag¢bes: I - que versem sobre direitos reais
imobilidrios; (Redag¢do dada ao inciso pela Lei n°



8.952, de 13.12.1994, com efeitos a partir de
sessenta dias apdés a data de sua publicacdo)

A Alternativa B, por sua vez,
repete exatamente o art. 10 § 2°:

“"Nas acobes possessdrias, a
participacdo do cénjuge do autor ou do réu somente
€ indispensdvel nos casos de composse ou de ato
por ambos praticado.” (Pardgrafo acrescentado pela
Lei n°® B8.952, de 13.12.1994, DOU 14.12.1994, com

efeitos a partir de sessenta dias apds a data de
sua publicacéao).

A letra D repete também
literalmente o texto do art. 12/CPC, inciso IV:

Art. 12. Serdo representados em
juizo, ativa e passivamente:
IV - a heran¢a jacente ou vacante,

por seu curador.

Por derradeiro, verifica-se que
FALSA é a alternativa que estéd sob letra C, na
medida em que o CPC, no § 2° do art. 12, reza:

“Art. 12,§ 2° - As sociedades sem
personalidade juridica, quando demandadas, ndo
poderdo opor a irreqularidade de sua

constituicdo”. (grifei)

Ao afirmar positivamente, ou seja,
que poderdao opor a irregularidade, a alternativa C
esta em desconformidade com o § 2° do art. 12/CPC
e, pois, é& FALSA.

Em resumo, a questdo recorrida nao
possui problema de mérito, sendo a alternativa C,
falsa porgque é a uUnica ndo guarda consonancia com
o diploma legal (§ 2°, do art. 12/CPC).

RECURSO IMPROVIDO 5}\ lv )Vai
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QUESTAO N° 16
ASSINALE A ASSERTIVA INCORRETA :

A)O habeas corpus pode ser
utilizado por terceiro de boa-fé, para liberar
objeto de sua propriedade, apreendido em razdo de
inquérito policial, ou de ac¢do penal.

B)O mandado de seguranga destina-se
a proteger direito liquido e certo ndo amparado
por habeas corpus ou habeas data, quando o
responsavel pela ilegalidade ou abuso de poder for
autoridade publica ou agente de pessoa juridica no
exercicio de atribuigdes do Poder Publico.

C)A agao de mandado de seguranca
poderd destinar-se também a asseqgurar direitos

coletivos, de partidos politicos, com
representantes no Congresso Nacional, de
organiza¢des sindicals, de entidades de classe ou
associacdes legalmente constituidas e em

funcionamento had pelo menos um ano.

D) A Constituicgdo de 1988
estabelece que qualquer cidaddo é parte legitima
para propor agdo popular visando a anular, entre
outros, ato lesivo ao meio ambiente.

RESPOSTA DO  GABARITO  OFICIAL:
ALTERNATIVA A

RECURSOS:Pleiteia-se a anulagdo da
guestdo recorrida, porque o gabarito oficial
considera a alternativa da letra A - quando também
a contida na C é falsa.

Sdo duas, portanto, as alternativas

incorretas, como sustentam o0s recorrentes. .

8
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RESPOSTA AOS RECURSOS: Do exame do
texto da letra C observa-se que procede a anulagado
pleiteada da questao.

E que a Constituicdo promulgada a
05.10.1988 admitiu o) "mandado de seguranga
coletivo' a ser impetrado por partido politico com

representacao no Congresso Nacional; por
organizagdo sindical, por entidade de classe ou
associacgao legalmente constituida e em

funcionamento h&, pelo menos, um ano (art. 5°,
LXX) .

A Carta Politica inovou na
legitimidade ativa das entidades que podem
impetrar o Mandado de Seguranga, em defesa dos
interesses de seus membros ou associados(Cf. art.
5°, inciso LXX, letras a e b.

Por 1isso, assim como a letra A
indicada no gabarito oficial, a assertiva da letra
C é incorreta, na medida em que registra que

A ag¢do de mandado de seguranga
poderd destinar-se também a asseqgurar direitos

coletivos, de partidos politicos, com
representantes no Congresso Nacional, de
organizag¢bes sindicais, de entidades de classe ou
associag¢bes legalmente constituidas e em

funcionamento hd pelo menos um ano.

As mencionadas entidades tém
legitimidade para impetrar o writ of mandamus tao
somente na defesa de direitos ou prerrogativas de
seus associados ou filiados, consoante art. 5,
inciso LXX,a e b, citados.

RECURSO PROVIDO. QUESTAO ANULADA
R™ ) ey
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QUESTAO N° 19

Considerando a situagao hipotética
seguinte, ASSINALE A RESPOSTA CORRETA

A furtou um telefone celular e o
vendeu para B.

Foram denunciados nos mesmos autos,
por crimes de furto e receptagao dolosa,
respectivamente.

No curso da agdo penal verificou-se
que o acusado A era menor de 21 anos ao tempo da
agdo, extinguindo-se em seu favor a punibilidade
do delito de furto.

O co-réu B possuia 26 anos ao tempo
do delito.

A extincdo da punibilidade que
beneficiou A favorece B, denunciado pela suposta
da pratica de receptacgado?

A)Sim, por se tratar de crimes
praticados em co-autoria.

B)N&o, porque a extincgado da

punibilidade de crime que é pressuposto de outro
ndo se estende a este.

C)Ndo, por se tratar de receptagao
dolosa.

D) Sim, porque extinta a
punibilidade do furto, pela prescrigdo, desaparece
o delito de receptacdo, pressuposto do furto.

RESPOSTA DO GABARITO OFICIAL: ALTERNATIVA B.

RECURSO: Questiona-se que o}
programa ndo inclui o os crimes de furto e
receptacdo.Nem o tema da extingdo de punibilidade.
Também que seria erro crasso O uUsSoO
da expressd3o “menor de 21 anos”, porque

N
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maioridade tem inicio a partir dos 18 (dezoito)
anos.

RESPOSTA AO RECURSO: E bom lembrar,
de inicio, que a matéria extingdo da punibilidade
esta prevista, sim, no programa encartado no
edital (CE. DIREITO PENAL - DO LIVRAMENTO
CONDICIONAL. DA ACA0 PENAL. DA EXTINCAO DA
PUNIBILIDADE) .

Ademais e principalmente que o
cerne da questdo proposta diz respeito a autonomia
das causas extintivas da punibilidade, ou seja,
saber se a extingdo da punibilidade de crime que é
pressuposto, se estende, ou ndo, a este.

Na questdo recorrida, apenas com a
finalidade de elucidar que A - o denunciado pelo
furto - tivera extinta a punibilidade porque ao
tempo do crime possuia menos de 21 (vinte e um)
anos de idade, é que se fez referéncia a essa
peculiaridade.

Isso considerando que a
circunstancia enfatizada ocasiona redugdo do prazo
prescricional a metade, conforme regra do art. 115
do Cédigo Penal.

Relativamente ao tema seguinte,
posto no recurso, ndo se pode ter como imprépria a
expressdo menor de 21 anos na esfera penal.

Existem dispositivos penais que a
registram.

Assim, por exemplo, o art. 65, I
(menoridade como atenuante) e o art. 115 do Cédigo
Penal (prescrigdo pela metade), a teor dos quais:

Art. 65. Sdo circunstdncias que
sempre atenuam a pena:



- ser o agente menor de 21 (vinte e
um), na data do fato, ou maior de 70 (setenta)
anos, na data da sentenca;

Art. 115. S8o reduzidos de metade
0S prazos de prescri¢do quando o criminoso era, ao
tempo do crime, menor de 21 (vinte e um) anos, ou,
na data da sentenca, maior de 70 (setenta) anos.

A nova maioridade civil adotada no
Cédigo de 2002 ndo causa repercussao na esfera
penal que estabelece a menoridade penal até 18
(dezoito) anos.

Alias, ha outros dispositivos
penais que expressamente se referem ao menor de 21
anos. Conferir, por exemplo:

Artigos 34 e 52, ambos do Cédigo de
Processo Penal.

E, pois, sem valia o questionamento
feito a expressdo “menor de 21 anos” nos recursos.

Por derradeiro, a solucgdo da
questdo recorrida estd na regra do art. 108/Cddigo
Penal, segundo a qual:

Art. 108/CP. A extincgdo da
punibilidade de crime que é pressuposto, elemento
constitutivo ou circunstdncia agravante de outro
ndo se estende a este.

Na hipétese, os denunciados
praticaram condutas antijuridicas consistentes em
furto e receptacgao.

A extingdo da punibilidade, pela
ocorréncia da prescrigdao, incide, isoladamente,
sobre o crime atribuido ao agente A, que tinha
menos de 21 anos ao tempo do crime e foi

beneficiado com a redugdo por metade do prazo da:

z.



prescrigdao (art. 115/CPP) - o que nadao pode se
estender automaticamente ao agente B.

A respeito, colhe-se na doutrina:

“Ainda no que toca a autonomia do
crime de receptacdo, vaie sublinhar o disposto no
art. 108 do CP , segundo o qual "a extingdo da
punibilidade de crime que é pressuposto, elementc
constitutivo ou circunstancia agravante de outro
nadc se estende a este". Assim, é possivel concluir
gue gqualquer causa extintiva da punibilidade
incidente sobre o delitoc antecedente ndc aproveita
ao agente de receptacgido, de modo gque este continua
a responder pelo delito praticado, como se nada
houvesse ocorrido com © crime pressuposto. E,
mais, mesmo nos casos em que a punibilidade de
delito a quo dependa de representagac do ofendido
ao Parquet ou de oferecimento de gqueixa-crime, a
auséncia destes nao impede o reconhecimento e,
conseqiiente, responsabilizagdo do agente por crime
de receptacao. {(Cf. MACHADO, Leonardo Marcondes.
Receptagdo e crime pressuposto. Disponivel em
http://www.lfg.com.br 27 junho. 2008. )
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QUESTAO N° 19

Considerando a situacdo hipotética
sequinte, ASSINALE A RESPOSTA CORRETZ

A furtou um telefone celular e o
vendeu para B.

Foram denunciados nos mesmos autos,
por crimes de furto e receptagao dolosa,
respectivamente.

No curso da agdo penal verificou-se
que o0 acusado A era menor de 21 anos ao tempo da
acdo, extinguindo-se em seu favor a punibilidade
do delito de furto.

O co-réu B possuia 26 anos ao tempo
do delito.

A extincdo da punibilidade que
beneficiou A favorece B, denunciado pela suposta
da pratica de receptacgédo?

A)Sim, por se tratar de crimes
praticados em co-autoria.

B)Nao, porque a extingao da
punibilidade de crime que é pressuposto de outro
ndo se estende a este.

C)Nao, por se tratar de receptagédo
dolosa.

D)Sim, porque extinta a

punibilidade do furto, pela prescrigao, desaparece
o delito de receptacgdo, pressuposto do furto.

RESPOSTA DO GABARITO OFICIAL: ALTERNATIVA B. " \%%}



RECURSO: Registra o) candidato
apenas que "“Esta questdo foi copiada foli da prova
da FCC (Fundagdo Carlos Chagas),aplicada em

Sergipe,TRE,para Analista Judicidrio de novembro
de 2007”7 (sic).

Aduz que adotou a alternativa C
como resposta.

RESPOSTA AO RECURSO: De inicio
destaco que o recurso nado guarda obediéncia ao
edital que no item 15.3 impde:

Ndao serdao conhecidos os recursos:

a) (omissis)

b) sem a devida fundamentagao;

Do quanto exposto, NAO CONHEGO DO

TN 2012\ v
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QUESTAO N° 16

Considerando a situacdo hipotética
seguinte, ASSINALE A RESPOSTA CORRETA

A furtou um telefone celular e o
vendeu para B.

Foram denunciados nos mesmos autos,
por crimes de furto e receptacgao dolosa,
respectivamente.

No curso da acgao penal verificou-se
que ©0 acusado A era menor de 21 anos ao tempo da
agao, extinguindo-se em seu favor a punibilidade
do delito de furto.

O co-réu B possuia 26 anos ao tempo
do delito.

A extingcdo da punibilidade que
beneficiou A favorece B, denunciado pela suposta
da pratica de receptacado?

A)Sim, por se tratar de crimes
praticados em co-autoria.

B) Nao, porque a extingao da
punibilidade de crime que é pressuposto de outro
nao se estende a este.

C)N3o, por se tratar de receptagao
dolosa.

D) Sim, porque extinta a

punibilidade do furto, pela prescrigdo, desaparece
o delito de receptagdo, pressuposto do furto.

RESPOSTA DO GABARITO OFICIAL: ALTERNATIVA B. SKQ\
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RECURSO: 0 candidato recorre
objetivando a anulagdo da questdo, gque sob sua
Otica repete idéntica & aplicada em Concurso

realizado em Sergipe, para o cargo de Analista
Judiciario.

Assevera que isso “traz ao
candidato a concurso publico extrema insegurang¢a”,
porque ndao mais teria motivo para o estudos, uma
vez que ‘“poderia simplesmente ter acesso ao
“google”, e ali sei 1Iinteirar das possiveis
questdes Qque por ventura seriam cobradas em
prova”.

O recorrente omitiu a resposta que
teria dado a questdo, sob alegagdo de que nao
copiou o gabarito.

RESPOSTA AO RECURSO: De inicio
destaco que o0 recurso nado guarda obediéncia ao
edital que no item 15.2,b impde:

b) indicag¢do do numero da questdo, da resposta do
gabarito oficial e da resposta marcada pelo
candidato. T T

Todavia, recorrendo o candidato sob
alegagdo de que a questdo n°® 19 constitui
repeticdo de hipdtese de concurso de outro Estado,
sobre esse ponto é a resposta.

No confronto das questdes
transcritas pelo recorrente, observam-se,
efetivamente, coincidéncias parciais.

De qualquer modo, bom que se
recorde - apenas para argumentar - gque nem mesmo a
literal, exata e completa repeticdo de questdes de
prova, por si s6é6, poderd ocasionar a anulagao
pleiteada pelo recorrente que, em nenhum momento,

questionou quebra do sigilo da prova ora, .-

recorrida.



A simples alegada divulgagdao de
questdes de concursos pretéritos pela internet ndo
pode implicar em violagcdo ao principio da
isonomia, moralidade, eficiéncia e seguranga
juridica, referido genericamente no recurso.

Certo ¢é que questdes de provas
divulgadas na rede mundial de computadores se
tornam publicas, porque colocadas a disposigdo do
imenso universo de usuérios. Isso, entretanto, ndo
importa, por 6bvio, em favorecimento ou divulgagédo
do que seria cobrado em certames futuros, a menos
que se admita possivel e surpreendente exercicio
de futurologia.

Alids, o recorrente expressa apenas
hipotético motivo quando diz que, tendo acesso ao
sitio eletrdénico de buscas, o candidato poderia
ali "“se inteirar das possiveis questdes que por
ventura seriam cobradas em prova” (grifei).

RECURSO IMPROVIDO. g\\ ’)»\\\UG



QUESTAO N° 20
MARQUE A ASSERTIVA CORRETA

A)Constitui crime funcional contra
a ordem tributaria patrocinar o funcionario
publico, direta ou indiretamente, interesse
privado perante a administracgéao fazendéaria,
valendo-se da condigdo de funcionario publico.

B)A acgdo penal pelos crimes contra
a ordem tributdria é publica,porém condicionada a
representagdao de autoridade fazendaria.

C)A competéncia para Jjulgamento de
delito praticado contra a ordem tributaria sera
sempre da ‘Justic¢a Federal, independentemente de ser
estadual ou municipal o tributo a que se refere.

D)O delito de sonegagao fiscal
exige sujeito ativo com qualidade especial, ou
seja, s6 pode ser cometido por funcionario
publico.

RESPOSTA DO GABARITO OFICIAL: ALTERNATIVA A

RECURSO: Questiona-se o gabarito
que deu como CORRETA a alternativa da letra A, ao
argumento de que “a doutrina, bem como parte da
Jurisprudéncia, ainda ndo pacificada considera o
fim do procedimento administrativo pela autoridade
tributdria competente, como condigdo de
procedibilidade processual para a ag¢do penal (sic).

O recorrente informa que marcou a \Ra
alternativa B. N~
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RESPOSTA AO RECURSO:

E piblica incondicionada a acao
penal nas hipdéteses dos crimes previstos nos arts.
1l°, 2° e 3°. Assim, nao ha exigéncia de
representagdao da autoridade administrativa.

Nem também impedimento para a
atuacao do Ministério Publico, que poderé
requisitar os documentos referentes a conclusdo do
procedimento administrativo para a instauracgdo da
agao penal.

A condigdo de procedibilidade ¢é a
decisdo final administrativa que conclui pela
exigéncia fiscal do crédito tributdrio e ndo o
encaminhamento de representacdo pela autoridade
administrativa ao Ministério Publico.

A respeito da agdo penal dos crimes
contra a ordem tributdria escreveu Roger Spode
Brutti em art. publicado no Juris Sintese n° 67 -
SET/OUT de 2007:

“"A agao penal é publica
incondicionada nos crimes previstos nos arts. 1°,
2° e 3°.

Com o advento da Lei n° 9.430/1996,
especificamente no que é pertinente ao seu art.
83, vedou-se a autoridade fazenddria a remessa de
noticia de crime (a qual o tipo penal denomina
“representag¢do”) ao Ministério Publico, antes do
término do procedimento administrativo fazenddrio.

Deve restar claro que o citado art.
83 ndo criou uma “condig¢cdo de procedibilidade”
para o exercicio da a¢do penal.

Em verdade, ele traduz uma simples >§\
ordem dada & autoridade fazenddria. §$@\ ’



Evidentemente, se o Ministério
Publico dispuser de elementos para dar inicio a
acgdo penal, deverd fazé-lo”.

RECURSO IMPROVIDO. @\\ u\\log
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QUESTAO N° 20
MARQUE A ASSERTIVA CORRETA

A)Constitui crime funcional contra
a ordem tributdria patrocinar o funcionario
publico, direta ou indiretamente, interesse
privado perante a administracgao fazendaria,
valendo-se da condicgdo de funcionario publico.

B)A acgdo penal pelos crimes contra
a ordem tributaria é publica,porém condicionada a
representacdo de autoridade fazendaria.

C)A competéncia para julgamento de
delito praticado contra a ordem tributdria sera
sempre da Justica Federal, independentemente de ser
estadual ou municipal o tributo a que se refere.

D)O delito de sonegagdo fiscal
exige sujeito ativo com qualidade especial, ou
seja, s6 pode ser cometido por funcionario
publico.

RESPOSTA DO GABARITO OFICIAL: ALTERNATIVA A

RECURSO: Questiona-se o gabarito
que deu como CORRETA a alternativa da letra A.
Isso porque, conforme alega o recorrente, traz
referéncia a condigao, nao a qualidade de
funciondrio publico do agente.

Fundamenta o recurso no art. 39,
inciso III, da Lei 8137/90 asseverando que nado se
pode atribuir sinonimia a qualidade especial do
agente. Por isso, o recorrente foi conduzido a
considerar incorreta a questao.

Marcou a alternativa D como

correta.



RESPOSTA AO RECURSO - O caput do
art. 1° da Lei 8137, DE 27/12/90, constante do
CAPITULO I - DOS CRIMES CONTRA A ORDEM TRIBUTARIA

- na SEGAO I trata DOS CRIMES PRATICADOS POR
PARTICULARES.

Além das condutas descritas no
artigo 1° e daquelas descritas no artigo 2°,
especificamente trata a Lei 8.137 na SECAO II -
DOS CRIMES PRATICADOS POR FUNCIONARIOS PUBLICOS -
estando nela inserido o art. 3° que dispde:

“Art. 3°. Constitui crime funcional
contra a ordem tributaria, além dos previstos no
Decreto-Lei n° 2.848, de 7 de dezembro de 1940 -
Cédigo Penal (Titulo XI, Capitulo I):

I-(..extravio de livro oficial, processo fiscal
ou qualquer documento. . )

II—(..exigir, solicitar ou receber vantagem
indevida. . )

III - patrocinar, direta ou
indiretamente, interesse privado perante a

administracdo fazendaria, valendo-se da qualidade
de funciondrio publico.

Pena - reclusdo, de 1 (um) a 4
(quatro) anos, a multa.

A condutas ilicitas elencadas nos
incisos I,II e IIT do art. 3° sdo atribuidas,como
visto, de forma especifica, a funcionario publico.

Observa-se intima correlagdo entre
0s termos ‘“condi¢do de funciondrio publico” -
contida no texto da alternativa A - e "“qualidade
de funciondrio publico”, contido no art. 3° da
norma legal.

W



Facil perceber-se o sentido e
alcance da expressdo ‘“condicdo de funciondrio
publico” que, em funcdo do texto em que esta
encerrada, se compreende como qualidade juridica
do agente da conduta ilicita tratada.

CELSO nos diz: "scire leges non hoc
est verba earum tenere, sed vim ac potestatem"
(Saber as leis ndo é reter suas palavras, mas sua
forgca e poder) - (Digesto, Livro 1°,Titulo 3°,
fragmento 17).

Clévis Bevilaqua também ensina que
interpretar a lei é revelar o pensamento que anima
suas palavras (Teoria Geral do Direito Civil, Rio
de Janeiro, 1975, § 35).

Por derradeiro, a resposta marcada
pelo candidato ndo contém alternativa CCRRETA.

Ao contrario do que estad consignado
na letra D escolhida pelc recorrente, os crimes de
sonegac¢ao fiscal ndo exigem sujeito ativo com
qualidade especial, isto &, que sejam praticados
apenas por funcionarios publicos.

Os tipos penais alusivos as
condutas contra a ordem tributéaria, ou “crimes
tributdrios”, encontram-se previstos nos arts. 1°,
2° e 3° da Lei n°® 8.137/1580.

As figuras inseridas nos arts. 1° e
2° sao praticadas por particulares e apenas 3zs
figuras do art. 3° exigem sujeito ativo com
qualidade especial de funcionario publico.

Por todos esses motivos, NEGO
PROVIMENTO AO RECURSO. Xh,\\ Do \1\\&
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QUESTAO N° 20

MARQUE A ASSERTIVA CORRETA

A)Constitui crime funcional contra
a ordem tributdria patrocinar o funcionirio
publico, direta ou indiretamente, interesse
privado perante a administracdo fazendaria,
valendo-se da condigdo de funciondrio publico.

B)A acdo penal pelos crimes contra
a ordem tributaria é publica,porém condicionada a
representagdo de autoridade fazendaria.

C)A competéncia para julgamento de
delito praticado contra a ordem tributaria seré
sempre da Justica Federal, independentemente de ser
estadual ou municipal o tributo a que se refere.

D)O delito de sonegagao fiscal
exige sujeito ativo com qualidade especial, ou
seja, s6 pode ser cometido por funciondrio
publico.

RESPOSTA DO GABARITO OFICIAL: ALTERNATIVA A

RECURSO: Questiona-se o0 gabarito
que deu como CORRETA a alternativa da letra A, ao
argumento de que “Entretanto esta ndo é a verdade.
Eis que o crime tributdrio na forma com que se Vvé
ali descrito, é também o peculato culposo, § 2° do
art. 312 do CP, sendo um crime de funciondrio
publico contra a Administragdo em geral. (sic).

O recorrente informa que marcou a
alternativa C, onde se faz alusdo a competéncia
para o Jjulgamento de delitos contra a ordem

s
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RESPOSTA AO RECURSO:
Dispde o art. 312/CP:

"Apropriar-se o funciondrio publico
de dinheiro, valor ou qualquer outro bem mdével,
publico ou particular, de que tem a posse em razdo
do cargo, ou desvid-lo, em proveito prdéprio ou
alheio:

Pena - reclusdo, de 2 (dois) a 12
(doze) anos, e multa.

§ 1°. Aplica-se a mesma pena, Sse O
funciondrio publico, embora ndo tendo a posse do
dinheiro, valor ou bem, o subtrai, ou concorre
para que seja subtraido, em proveito préprio ou
alheio, valendo-se de facilidade que lhe
proporciona a qualidade de funciondrio.

Peculato culposo

§ 2°. Se o funcionario concorre
culposamente para o crime de outrem:

Pena - detencdo, de 3 (trés) meses
a 1l (um) ano.

Pelo teor do texto da alternativa A
questionada no recurso, verifica-se a mesma contém
o disposto no art. 3° da lei 8137/90:

“Constitui crime funcional contra a
ordem tributdria, além dos previstos no Decreto-
Lei n° 2.848, de 7 de dezembro de 1940 - Cdédigo
Penal (Titulo XI, Capitulo I):

I-(... - extravio de 1livro oficial,
processo fiscal ou qualquer documento..)

IT -(... exigir, solicitar ou receber
vantagem indevida..)

III - patrocinar, direta ou
indiretamente, interesse privado perante a
administracdo fazendaria, valendo-se da qualidade
de funciondrio publico.

Pena - reclusdo, de 1 (um) a 4

"
(quatro) anos, a multa. gﬁgﬁ .



Comparadas as condutas ilicitas
tratadas no inciso III do art. 3° da lei 8137/90,
e a prevista no § 2° do art. 312 do Cbédigo Penal a
que o recorrente se refere, verifica-se que o0s
tipos penais sdo diferentes. No peculato culposo
imp&e-se concorra o funcionario publico
culposamente para facilitar a conduta criminosa de
terceiro perante a Administragdo em geral,
enquanto no crime previsto no art 3°, inciso III,
da 1lei 8137/90, o nucleo do tipo é o ato de o
funciondrio publico, valendo-se de sua condigéao,
patrocinar interesse particular enderegado a
sonegacgdo de tributo. O fato incriminado é lesivo
ao interesse da Administracdao fazendaria.

Poder-se-ia, desenvolver alusdes outras a cada um
dos referidos tipos penais. Todavia, ndo é o que
se pretendeu questionar quando foram trazidas a
baila simples e gerais referéncias, pertinentes
aos delitos contra a ordem tributaria.

RECURSO IMPROVIDO —%\’\ w3 \"OJ
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QUESTAO N° 20

MARQUE A ASSERTIVA CORRETA

A)Constitui crime funcional contra
a ordem tributdria patrocinar o funcionéario
publico, direta ou indiretamente, interesse
privado perante a administracgao fazendaria,
valendo-se da condigdo de funciondrio publico.

B)A acgao penal pelos crimes contra
a ordem tributdria é publica,porém condicionada a
representagcdo de autoridade fazendaria.

C)A competéncia para julgamento de
delito praticado contra a ordem tributdria seré
sempre da Justiga Federal, independentemente de ser
estadual ou municipal o tributo a que se refere.

D)O delito de sonegacao fiscal
exige sujeito ativo com qualidade especial, ou
seja, s6 pode ser cometido por funcionario
publico.

RESPOSTA DO GABARITO OFICIAL: ALTERNATIVA A

RECURSO: Questiona-se o gabarito
que deu como CORRETA a alternativa da letra A.

O recorrente sustenta que “0
enunciado da questdo n. 20, por ser incompleto, na
medida que omisso em relag¢do a expressdo “além dos
previstos no Decreto-lei n° 2848, de 7 de dezembro
de 1940 - Cédigo Penal (Titulo XI,Capitulol
contida no art. 3°, da lei 8137/90, induz a erro,
até porque, da forma como estd descreve também o
crime também de Advocacia Administrativa, previsto
no art.321,do Cédigo Penal,que se encontra no
Capitulo I, dos crimes praticados por funciondrio ~
publico contra a administrag¢do em geral”. (sic). \ﬁ&&i



Informa que marcou a alternativa C.
Nessa se faz alusdo & competéncia para o
julgamento de delitos contra a ordem tributéria.

RESPOSTA AO RECURSO: 0] delito
previsto no art. 321 do Cédigo Penal estd inserido
no TITULO XI - DOS CRIMES CONTRA A ADMINISTRAGAO
POBLICA - CAPITULO I - que define os CRIMES

PRATICADOS POR FUNCIONARIO PUBLICO CONTRA A
ADMINISTRACAO EM GERAL.

Dispde o art. 321/CP, que trata do
delito de advocacia administrativa:

Art. 321. Patrocinar, direta ou
indiretamente, interesse privado perante a

administracdo publica, valendo-se da qualidade de
funciondrio:

Pena - deteng¢do, de 1 (um) a 3
(trés) meses, ou multa.

Pardgrafo unico. Se o interesse é
ilegitimo:

Pena - detencdo, de 3 (trés) meses
a 1l (um) ano, além da multa.

Pelo teor do texto da alternativa A
questionada no recurso, Vvé-se que a mesma carrega
o disposto no art. 3° da lei 8137/90:

“Constitui crime funcional contra a
ordem tributdria, além dos previstos no Decreto-
Lei n° 2.848, de 7 de dezembro de 1940 - (Cdédigo
Penal (Titulo XI, Capitulo I):

I-(... - extravio de 1livro oficial,
processo fiscal ou qualquer documento..)

IT -(... exigir, solicitar ou receber
vantagem indevida..)

III - patrocinar, direta ou

indiretamente, interesse privado perante a
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administracdo fazendaria, valendo-se da qualidade
de funcionario puablico.

Pena - reclusdo, de 1 (um) a 4
(quatro) anos, a multa.

Comparadas as condutas ilicitas
tratadas no art. 321 do Cédigo Penal - a que o
recorrente se referiu - e a prevista no inciso
ITI, do art. 3°, da lei 8137/90, constata-se que a
letra dos dispositivos mencionados revela que o0s
tipos penais sdo diferentes.

No inciso III, do art. 3°, da lei
8137/90, o nucleo do tipo é o ato de o funcionéario
publico, valendo-se dessa qualidade, patrocinar
interesse privado perante a administracgao
fazendaria.O fato incriminado é lesivo ao
interesse da administracdo fazendaria.

O nucleo do tipo do delito de
advocacia administrativa (art. 321) refere-se ao

funcionéario publico que, valendo-se dessa
qualidade, adota conduta ofensiva ao Estado-
Administracao.

Analisando o tipo do art. 321/CP,
leciona Guilherme de Souza Nucci: ‘“patrocinar
significa proteger, beneficiar ou defender. O
objeto da benesse ¢é o Iinteresse privado em
confronto com o0 lIinteresse da administracg¢do
publica”, (Cédigo Penal Comentado, 7°. edigdo,pag.
1020) .

Poder-se-ia, desenvolver alusodes
outras a cada um dos tipos penais mencionados.
Todavia, da 1leitura dos textos que compdem a
questao 20, depreende-se que foram ali colocadas
simples e gerais referéncias pertinentes aos
delitos contra a ordem tributdria, de modo que
despiciendo se torna aprofundarmos no tema.

RECURSO IMPROVIDO %\\ @\\\Vg
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